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ORIENTAÇÕES 
01 - Este caderno contém questões do tipo múltipla escolha. 
02 - Verifique se o caderno contém falhas: folhas em branco, má impressão, páginas trocadas, numeração errada, 

etc. Encontrando falhas, levante a mão. O Fiscal o atenderá e trocará o seu caderno. 
03 - Não marque mais de uma resposta para a mesma questão, nem deixe nenhuma delas sem resposta. Se isso 

acontecer, a resposta não será computada. 
04 - Para marcar as respostas, use preferencialmente caneta esferográfica com tinta azul ou preta. NÃO utilize 

caneta com tinta vermelha. Assinale a resposta certa, preenchendo toda a área da bolinha. 
05 - Tenha cuidado na marcação da Folha de Respostas, pois ela não será substituída em hipótese alguma. 
06 - Confira e assine a Folha de Respostas, antes de entregá-la ao Fiscal. NA FALTA DA ASSINATURA, A SUA 

PROVA SERÁ ANULADA. 
07 - Não se esqueça de assinar a Lista de Presenças. 
 
 
 
 

 
 

OBS.: Candidatos com cabelos longos deverão deixar as orelhas totalmente descobertas durante a realização das 
provas. É proibido o uso de boné. 
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PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

 
QUESTÃO 01 
A despesa pública pode ser classificada, segundo sua categoria econômica, em despesa corrente e despesa de 
capital. Considerando essa categoria econômica, analise as afirmativas a seguir. 
I - Pessoal e encargos sociais, juros e encargos da dívida e outras despesas correntes pertencem ao grupo de 

despesas correntes. 
II - Transferências correntes são aquelas destinadas a despesas que não correspondem à contraprestação direta 

em bens ou serviços, inclusive para contribuições e subvenções. 
III - A dotação para a execução de obras e a aquisição de instalações, equipamento e material permanente são 

classificadas como despesas correntes. 
IV - A aquisição de imóveis ou de bens de capital em utilização é classificada como inversão financeira e despesa 

de capital. 
 

Assinale a alternativa que contém as afirmativas CORRETAS. 
A) I e III, apenas. 
B) I, II e IV, apenas. 
C) II e III, apenas. 
D) II e IV, apenas. 
E) I, II, III e IV. 
 

QUESTÃO 02 
Analise as seguintes afirmativas sobre os elementos das demonstrações contábeis aplicadas ao setor público. 
 

I - Ativo é um recurso controlado no presente pela entidade como resultado de evento passado, com a capacidade 
de gerar benefícios econômicos. 

II - Uma característica essencial para a existência de um passivo é a entidade ter uma obrigação presente que só 
pode ocorrer por força de lei, ou seja, a obrigação deve ser legalmente vinculada. 

III - O resultado patrimonial do período é a diferença entre as variações patrimoniais qualitativas e quantitativas, 
devendo a situação patrimonial líquida ser sempre positiva. 

 

Está(ão) CORRETA(S) a(s) afirmativa(s) 
A) II e III, apenas. 
B) II, apenas. 
C) I e III, apenas  
D) I e II, apenas. 
E) I, apenas. 
 

QUESTÃO 03 
O Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP) é a estrutura básica da escrituração contábil, formada por 
uma relação padronizada de contas contábeis, que permite o registro contábil dos atos e fatos praticados pela 
entidade de maneira padronizada e sistematizada. 
 

Sobre o PCASP, é CORRETO afirmar que: 
A) As entidades, inclusive os Conselhos Profissionais, são obrigadas a utilizar o PCASP. 
B) Os poderes de cada ente da Federação, seus fundos, órgãos, autarquias, inclusive especiais, devem utilizar o 

PCASP. 
C) As empresas estatais independentes são obrigadas a utilizar o PCASP.  
D) As fundações instituídas e mantidas pelo poder público têm a utilização do PCASP facultativa ou por 

determinação dos órgãos reguladores. 
E) Os poderes de cada ente da Federação devem utilizar o PCASP, com exceção das suas autarquias, fundos e 

órgãos especiais. 
 

QUESTÃO 04 
De acordo com Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público (MCASP), o orçamento é um importante 
instrumento de planejamento de qualquer entidade, pública ou privada, e representa o fluxo previsto de ingressos e 
de aplicações de recursos em determinado período. Os Art. 3º, 35 e 57 da Lei n.º 4.320/1964 tratam da receita 
pública. Sobre o lançamento, que constitui uma etapa da receita orçamentária, é CORRETO afirmar que, uma vez 
ocorrido o fato gerador, se realiza 
A) a receita orçamentária em favor da fazenda pública. 
B) o registro de uma provisão, em contrapartida a uma variação patrimonial diminutiva, por se tratar de prazo ou 

valor incertos. 
C) o registro do crédito tributário em favor da fazenda pública, em contrapartida a uma variação patrimonial 

aumentativa. 
D) a divulgação de uma nota explicativa até que haja o efetivo ingresso do recurso. 
E) a baixa do direito a receber anteriormente registrado e a correspondente realização da receita orçamentária. 
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QUESTÃO 05 
Para que se procedam os lançamentos contábeis dos entes do setor público, faz-se necessária a utilização do 
PCASP. Em relação ao PCASP, sistemas contábeis, lançamentos e registros contábeis, avalie as afirmativas a 
seguir. 
 

I - O lançamento contábil relativo à depreciação de um bem tem registro a débito em uma conta da classe 3 e a 
crédito em uma conta da classe 1.  

II - As contas com saldo de natureza devedora têm o seu saldo reduzido quando são debitadas e saldo acrescido, 
quando são creditadas. 

III - Um dos objetivos específicos do PCASP é viabilizar a consolidação das contas públicas e, para isso, ao 
terceiro nível do plano de contas foi reservado o número fixo “1”, que representa a consolidação geral. 

IV - As contas contábeis no PCASP são classificadas segundo a natureza das informações, sendo elas 
orçamentária, patrimonial e de controle. 

Está CORRETO apenas o que se afirma em 
 

A) I e IV. 
B) I e III. 
C) II e IV. 
D) III e IV. 
E) II e III. 
 

QUESTÃO 06 
De acordo com o MCASP, o lançamento contábil para registro da realização da receita deve ser realizado utilizando 
grupos e contas do PCASP. Assinale a alternativa que contém os grupos e as contas CORRETOS.  
 

A) Débito: Grupo 6 – Controles de Execução do Orçamento – Crédito Empenhado.  
Crédito: Grupo 6 – Controles de Execução do Orçamento – Crédito Empenhado a Liquidar. 

B) Débito: Grupo 6 – Receita Realizada. 
Crédito: Grupo 2 – Receita a Realizar. 

C) Débito: Grupo 2 – Passivo Circulante – Fornecedores a Pagar.  
Crédito: Grupo 1 – Ativo Circulante – Caixa e Equivalentes de Caixa. 

D) Débito: Grupo 1 – Caixa e Equivalentes de Caixa.  
Crédito: Grupo 4 – VPA – Impostos. 

E) Débito: Grupo 3 – Variação Patrimonial Diminutiva – Receita.  
Crédito: Grupo 2 – Caixa e Equivalentes de Caixa. 

 

QUESTÃO 07 
De acordo com o MCASP, o propósito das demonstrações contábeis é proporcionar informação útil para subsidiar a 
tomada de decisão, a prestação de contas e a responsabilização (accountability) da entidade quanto aos recursos 
que lhe foram confiados. A esse respeito, analise as afirmativas a seguir. 
 

I - As demonstrações contábeis devem ser apresentadas para assegurar a comparabilidade com as 
demonstrações contábeis de períodos anteriores da mesma entidade. 

II - A administração, quando da elaboração das demonstrações contábeis, deve fazer a avaliação da capacidade 
de a entidade continuar em operação. As demonstrações contábeis devem ser elaboradas sob o pressuposto 
da continuidade, mesmo que a administração tenha intenção de liquidar a entidade ou cessar as suas 
operações. Nesse caso, não é necessário divulgar a razão pela qual não se pressupõe a continuidade da 
entidade pública. 

III - Além de proporcionar informações sobre a situação patrimonial da entidade pública, as demonstrações 
contábeis também podem ter a função preditiva ou prospectiva, proporcionando informações úteis para prever 
o nível de recursos necessários pelas operações continuadas, os recursos que podem ser gerados pela 
continuidade das operações e os riscos e as incertezas a elas associadas. 

IV - As demonstrações contábeis devem ser apresentadas semestralmente, inclusive informação comparativa. 
Quando se alterar a data de encerramento das demonstrações contábeis da entidade e as demonstrações 
contábeis forem apresentadas para período mais longo ou mais curto do que seis meses, a entidade deve 
divulgar, além do período abrangido pelas demonstrações contábeis, a razão de se utilizar período mais longo 
ou mais curto. 

 

Estão CORRETAS as afirmativas 
 

A) I e III, apenas. 
B) I e II, apenas. 
C) II e IV, apenas. 
D) I, III e IV, apenas. 
E) I, II, III e IV. 
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QUESTÃO 08 
Conforme as Normas Brasileiras de Auditoria do Setor Público (NBASP), a auditoria do setor público é essencial, 
pois fornece aos órgãos legislativos e de controle, bem como aos responsáveis pela governança e ao público em 
geral, informações e avaliações independentes e objetivas acerca da gestão e do desempenho de políticas, 
programas e operações governamentais. Segundo as NBASP 100, as auditorias podem ser classificadas em 
auditorias de demonstrações financeiras, auditorias de conformidade e auditorias operacionais, as quais contribuem 
para a boa governança.  
 

Baseando-se nos objetivos da auditoria do setor público, assinale a alternativa CORRETA. 
A) Promove a accountability e a transparência sem, contudo, proporcionar o uso apropriado de recursos e bens 

públicos e o desempenho da administração pública.  
B) Fortalece a efetividade apenas dos órgãos que exercem funções de controle sobre o governo.  
C) Proporciona conhecimento e análises abrangentes, porém não necessita gerar recomendações bem 

fundamentadas para aprimoramentos. 
D) Fornece aos usuários previstos, com independência, informações objetivas e confiáveis, conclusões ou opiniões 

baseadas em evidências suficientes e apropriadas, relativas às entidades públicas. 
E) Determina se a informação financeira de uma entidade é apresentada com regularidade semestral. 
 

QUESTÃO 09 
Segundo as NBASP, as auditorias do setor público podem ser classificadas em até três tipos principais: auditorias de 
demonstrações financeiras, auditorias de conformidade e auditorias operacionais. Os objetivos de cada auditoria 
determinam as normas que lhe são aplicáveis. 
A auditoria operacional objetiva 
A) determinar se as intervenções, os programas e as instituições operam em conformidade com os princípios de 

economicidade, eficiência e efetividade, bem como se há espaço para aperfeiçoamento.  
B) determinar se um particular objeto está em conformidade com as normas identificadas como critérios.  
C) realizar as atividades e as transações financeiras observando as normas que regem a entidade auditada.  
D) permitir evidências suficientes e apropriadas para que o auditor possa expressar uma opinião quanto a estarem 

as informações financeiras livres de distorções relevantes devido à fraude ou a erro. 
E) avaliar se as atividades, as transações financeiras e as informações cumprem, em todos os aspectos relevantes, 

as normas que regem a entidade auditada. 
QUESTÃO 10 
De acordo com a Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, os poderes legislativo, executivo e 
Judiciário devem manter, de forma integrada, sistema de controle interno.   
O controle interno tem a finalidade de 
I - comprovar a legalidade e avaliar os resultados, quanto à eficácia e eficiência da gestão orçamentária, 

financeira e patrimonial nos órgãos e entidades da administração federal, e a aplicação de recursos públicos 
por entidades de direito privado. 

II - avaliar o cumprimento das metas previstas no plano plurianual, com exceção da execução dos programas de 
governo e dos orçamentos da União. 

III - exercer o controle das operações de crédito, avais e garantias, bem como dos direitos e haveres da União. 
IV - apoiar o controle externo no exercício de sua missão institucional. 
 

Está CORRETO o que se afirma em 
A) I e II, apenas. 
B) I, II e III, apenas. 
C) I, III e IV, apenas. 
D) II e IV, apenas. 
E) III e IV, apenas. 
 

PROVA LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 
 

QUESTÃO 11 
Trata-se, dentre outras, de competência comum entre, por exemplo, o Estado e o município de Itamarandiba (MG) 
o/a 
A) estabelecimento de servidões administrativas municipais. 
B) promoção de políticas de iluminação pública. 
C) estabelecimento de políticas de educação para a segurança do trânsito. 
D) prestação de assistência médico-hospitalar de pronto-socorro. 
E) estabelecimento de normas de edificação e zoneamento urbanas. 
 

QUESTÃO 12 
São princípios inerentes ao dever do município, em relação à educação, a 
A) igualdade de condições de acesso à educação superior. 
B) liberdade de cátedra e a prestação de educação superior. 
C) garantia da prestação do ensino na educação básica privada. 
D) regulamentação das atividades de ensino básico privado. 
E) igualdade de condições para o acesso e a permanência na escola. 
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QUESTÃO 13 
Não constitui infração político-administrativa do prefeito municipal regrada na legislação pertinente o/a 
A) exercício de cargo de magistério em educação superior. 
B) negligência na defesa dos interesses municipais. 
C) desatendimento injustificado de pedidos apresentados pela Câmara Municipal. 
D) incontinência contra o decoro do cargo. 
E) intempestividade na apresentação de projeto de lei de diretrizes orçamentárias. 
 

QUESTÃO 14 
São de competência exclusiva da Mesa da Câmara municipal de Itamarandiba (MG) as leis que 
A) estabelecem a criação de cargos em autarquias municipais. 
B) autorizam a abertura de créditos suplementares ou especiais. 
C) versam sobre a concessão de auxílios e subvenções. 
D) dispõem sobre o provimento de cargos na Administração Pública municipal. 
E) tratam da criação e extinção de cargos em entidades fundacionais municipais. 

 
 

QUESTÃO 15 
No âmbito do município de Itamarandiba (MG), considera-se como complementar a lei que versa sobre o/a 
A) regulamentação dos limites municipais. 
B) código escolar. 
C) regulamentação dos serviços funerários. 
D) código de vigilância sanitária. 
E) código de ética municipal. 
 
 
 
 
 

PARECER TÉCNICO  
SITUAÇÃO HIPOTÉTICA 

 
 
 

ORIENTAÇÕES IMPORTANTES 
 

01 - O parcer deve ser respondido na Folha de Respostas com caneta esferográfica (tinta azul ou preta), no espaço 
reservado. A PROVA FEITA A LÁPIS SERÁ ANULADA E ATRIBUÍDA A NOTA ZERO. 

02 - Se usar letra de FORMA, deverão ser observadas as normas de acentuação gráfica. 
03 - A Folha de Respostas não poderá ter qualquer outra identificação do candidato, além da Identificação já impressa. 

Aparecendo o nome ou número de inscrição fora da Ficha de Identificação, a Prova será anulada e computada a nota 
zero. 

04 - O parecer deverá ter no mínimo 20 (vinte) linhas e no máximo 50 (cinquenta) linhas.  
Será desconsiderado, para critério de avaliação, o texto que for escrito fora do local apropriado, que ultrapassar o 
número de linhas permitidas ou que não tiver o número mínimo de linhas. 

 

 
 
 
Com base no texto abaixo, emita o seu parecer. 

 
Em maio de 2020, a Universidade Gomes da Mata, instituição pública, foi contratada por uma faculdade privada para 
realizar o vestibular. A faculdade pagou diretamente todos os custos e a universidade ficou responsável pela 
administração e alocação de pessoal para a realização do vestibular. Pela prestação de serviços realizada, a 
Universidade Gomes da Mata recebeu da contratante uma receita de prestação de serviços que não estava prevista 
na Lei Orçamentária Anual (LOA).  
Analise a situação apresentada e, de forma fundamentada, explique sob que tipo de classificação esta receita deve 
ser contabilizada. 
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